
428 – São Paulo, 132 (227) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 12 de novembro de 2022

 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO 
SAPUCAÍ

 Processo Administrativo nº 572/2022. CONVOCAÇÃO 
PARA PROSSEGUIMENTO DE CERTAME LICITATÓRIO. Em 
continuidade aos trabalhos da Tomada de Preços nº 013/2022 
- Repetição I, a Comissão Permanente de Licitações, torna 
público e para conhecimento de quem mais interessar possa 
que, ficam as licitantes Marprado Construção Civil EIRELI e 
RNG Construções EIRELI convocadas para apresentação da 
documentação abaixo especificada, nos moldes do Subitem 
2.4 do Edital de Licitação nº 45/2022, para o fim de se dar 
prosseguimento ao procedimento licitatório, nos termos do 
Art. 48, §3º, da Lei nº 8.666/93 em sua redação vigente, 
tendo em vista a apresentação de desistência de recurso 
administrativo, acostadas às folhas 422 até 425 do processo 
em epígrafe, por estarem de acordo com a decisão prolatada 
pela Comissão Permanente de Licitações na data de 08 de 
Novembro de 2022. DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA. 
Marprado Construção Civil EIRELI: Apresentar os documen-
tos exigidos nos Subitens 2.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.5.5.1, 2.5.3.5, 
2.5.4.6 e 2.6.1 do Edital de Licitação nº 45/2022. RNG 
Construções EIRELI: Apresentar os documentos exigidos nos 
Subitens 2.1.1 (Anexo VI) e 2.1.2 (Anexo XI) do Edital de 
Licitação nº 45/2022. São Bento do Sapucaí, 11 de Novembro 
de 2022. Simone Tarcísia Ribeiro da Silva. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

 Homologação e Adjudicação. Face ao constante dos 
autos do Processo Administrativo nº 504/2022, homologo o 
procedimento licitatório, com fundamento no Inciso VI do art. 
43 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, adjudicando o objeto 
da Tomada de Preços nº 012/2022, que consiste na Contrata-
ção de empresa especializada na execução de obras e servi-
ços de engenharia, com fornecimento de material e mão de 
obra, para a Pavimentação Asfáltica e Drenagem na Estrada 
Artesã Jandyra Silva Costa, neste Município, objetivando a 
execução do Convênio nº 101214/2022, celebrado entre o 
Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de 
Desenvolvimento Regional, esta por sua Subsecretaria de 
Convênios com Municípios e Entidades Não Governamentais, 
e o Município de São Bento do Sapucaí, para a licitante 
SR Vale Locação de Equipamentos EPP LTDA, que ofertou 
o preço de R$ 571.204,22 (quinhentos e setenta e um mil, 
duzentos e quatro reais e vinte e dois centavos), conforme 
condições constantes na proposta apresentada. Diante do 
exposto, e constante os termos de desistência de interposi-
ção de recurso relativo à fase de julgamento de habilitação 
e classificação da proposta das licitantes RT Terraplenagem, 
Pavimentações e Construções Eireli EPP e SR Vale Locação 
de Equipamentos EPP LTDA, acostados as folhas nº 298 e 
300 dos autos, fica a adjudicatária convocada para firmar 
instrumento contratual nos termos editalícios. São Bento 
do Sapucaí, 11 de novembro de 2022. Ana Catarina Martins 
Bonassi. Prefeita Municipal.

 Processo Administrativo nº 398/2022. Tomada de Pre-
ços nº 011/2022-Repetição II. Extrato de Julgamento da 
Habilitação e Proposta de Preços. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na execução de obras e serviços de 
engenharia, com fornecimento de material e mão de obra, 
para Construção de Espaço da Saúde, na Estrada Municipal 
Vereador Luiz Antonio Goulart, Bairro do Pinheiro, neste 
Município, objetivando a execução do Termo de Convênio nº 
100941/2022, celebrado entre o Governo do Estado de São 
Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, 
e o Município de São Bento do Sapucaí. Licitante Habilitada 
e Classificada: Construtora EABM SJCAMPOS EIRELI que 
ofertou o preço de R$ 1.125.662,55 (um milhão, cento e vinte 
e cinco mil, seiscentos e sessenta e dois reais e cinqüenta e 
cinco centavos). São Bento do Sapucaí, 11 de Novembro de 
2022. Simone Tarcísia Ribeiro da Silva. Presidente da Comis-
são Permanente de Licitações.

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS
PC.2151/2022 – CP.10.023/2022 – RERRATIFICAÇÃO I 

– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA DO “CONJUNTO HABITACIONAL VILA 
ESPERANÇA E DE PROJETO EXECUTIVO COMPLEMENTAR – 2ª 
ETAPA – FASE 2”. – O edital estará disponível para realização 
de download no site www.saobernardo.sp.gov.br/licitacao, 
bem como para consulta e obtenção no Serviço de Licitações 
e Operações – SA.213.1, na Av. Kennedy nº 1100 – “Prédio 
Gilberto Pasin”, Bairro Anchieta, nesta cidade, das 8h30 às 
17h00, devendo o interessado estar munido de CD (Compact 
Disc) gravável. - ENTREGA DOS ENVELOPES: 22/12/2022 às 
10h. – S. B. Campo, em 11 de novembro de 2022.

PC.2869/2022 – CP.10.024/2022 – RERRATIFICAÇÃO I 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO INTEGRADA SARACANTAN / 
COLINA 2º TRECHO, QUE INCLUI OBRAS DE URBANIZAÇÃO, 
DE INFRAESTRUTURA E PRODUÇÃO HABITACIONAL, DE DRE-
NAGEM, SISTEMA VIÁRIO. – O edital estará disponível para 
realização de download no site www.saobernardo.sp.gov.br/
licitacao, bem como para consulta e obtenção no Serviço de 
Licitações e Operações – SA.213.1, na Av. Kennedy nº 1100 
– “Prédio Gilberto Pasin”, Bairro Anchieta, nesta cidade, 
das 8h30 às 17h00, devendo o interessado estar munido de 
CD (Compact Disc) gravável. - ENTREGA DOS ENVELOPES: 
22/12/2022 às 15h. – S. B. Campo, em 11 de novembro de 
2022.

PC.2215/2022 – CP.10.025/2022 – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INTERESSE SOCIAL 
DO “PROJETO DE URBANIZAÇÃO INTEGRADA DOS ASSEN-
TAMENTOS PRECÁRIOS SILVINA AUDI”, LOCALIZADO NO 
BAIRRO JARDIM SILVINA. – O edital estará disponível para 
realização de download no site www.saobernardo.sp.gov.br/
licitacao, bem como para consulta e obtenção no Serviço de 
Licitações e Operações – SA.213.1, na Av. Kennedy nº 1100 
– “Prédio Gilberto Pasin”, Bairro Anchieta, nesta cidade, 
das 8h30 às 17h00, devendo o interessado estar munido de 
CD (Compact Disc) gravável. - ENTREGA DOS ENVELOPES: 
23/12/2022 às 10h. – S. B. Campo, em 11 de novembro de 
2022.

PC.2591/2021 – TP.10.014/2022 – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA DE RECA-
DASTRAMENTO / CADASTRAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, FORNECIMEN-
TO E IMPLANTAÇÃO DE APLICATIVO DE GESTÃO PARA 
SUBSIDIAR ATUALIZAÇÕES DOS VALORES REFERENTES AOS 
IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE SÃO BER-
NARDO DO CAMPO – FASE DE PROPOSTA COMERCIAL – A 
Comissão de Julgamento de Licitações – COJUL, conforme 
ato lavrado no Termo de Deliberação nº 211/2022, deliberou 
por: CLASSIFICAR E DECLARAR VENCEDORA do certame a 
licitante CONSORCIO SBC- SIGLO-CTA (COMPOSTO PELAS 
EMPRESAS: SIGLO CONSULTORIA LTDA e CTA CONSULTORIA 
TECNICA E ACESSORIA LTDA); VALOR: R$ 2.450.000,00 – 
PRAZO: 12 (doze) meses – S. B. Campo, em 11 de novembro 
de 2022.

favor da seguinte empresa: BIG BIKER EVENTOS LTDA, inscrito 
no CNPJ: 03.204.225/0001-58, vencedor do item 1 no valor 
total de R$ 32.750,00. Dê-se ciência desta decisão ao interes-
sado, providencie-se a celebração do necessário contrato, e o 
empenhamento da despesa na dotação própria do orçamento 
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, para 
fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. ANDERSON 
JOSÉ MENDONÇA. PREFEITO MUNICIPAL

Município de
Santo Antônio do Pinhal
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO 

PINHAL; CONTRATADO: RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS RUAS DO MUNICIPIO DE SANTO 
ANTONIO DO PINHAL, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES DO EDITAL E SEUS ANEXOS VALOR: R$ 548.699,98 
(QUINHENTOS E QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E NOVEN-
TA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) ASSINATURA: 
09.11.2022; VIGÊNCIA: 08.11.2023; PROCESSO: TOMADA DE 
PREÇO Nº 11/2022.

ANDERSON JOSÉ MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 62/2022 AVISO DE SUSPENSÃO 

DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Pinhal, torna 

público aos interessados que está suspensa a licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 62/2022 para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMEN-
TOS E INSUMOS HOSPITALARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS 
DO EDITAL, para análise de pedido de impugnação. Maiores 
informações pelo e-mail: licitacao@pmsap.sp.gov.br ou no Paço 
Municipal, sito a Rua Ministro Nelson Hungria, nº 52, Centro, 
Santo Antônio do Pinhal/SP.

ANDERSON JOSE MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL
Município de
Santo Antônio do Pinhal – SP
 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2022 - PREGÃO (PRE-

SENCIAL) Nº 033/2022
A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio 

do Pinhal - SP comunica aos interessados que se encontra 
aberta a Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMEN-
TO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE DOCUMENTOS DE 
LEGITIMAÇÃO (VALE ALIMENTAÇÃO), EM FORMATO DE 
CARTÃO ELETRÔNICO, MAGNÉTICO OU OUTROS DE TEC-
NOLOGIA SIMILAR, EQUIPADOS COM CHIP ELETRÔNICO 
DE SEGURANÇA, PERSONALIZADOS, MUNIDOS DE SENHA 
DE ACESSO A SER UTILIZADO PELOS SERVIDORES MUNICI-
PAIS DA PREFEITURA DESTE MUNICÍPIO, PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS 
COMERCIAIS CREDENCIADOS (HIPERMERCADOS, ATACADI-
TAS, REDES DE SUPERMERCADOS, PADARIAS, ARMAZÉNS, 
AÇOUGUES E SIMILARES), EM QUANTIDADES E FREQUÊN-
CIA VARIÁVEIS, PELO PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) 
MESES. Realização: 29/11/2022 às 09:00 horas no Paço 
Municipal. O Edital completo poderá ser retirado gratuita-
mente na Prefeitura Municipal ou no site www.santoanto-
niodopinhal.sp.gov.br. Maiores informações pelos telefones 
(12) 3666-1122 / 3666-1918.

Município da Estância Climática de
Santo Antônio do Pinhal – SP
 AVISO DE JULGAMENTO FASE AMBIENTE DE TESTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155/2022 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 022/2022
A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio 

do Pinhal - SP comunica aos interessados o julgamento da 
fase de amostra e ambiente de teste da Licitação para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO 
SISTEMA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, COM-
PREENDENDO SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
E INFRAÇÕES DE TRÂNSITO COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA, EQUIPAMENTOS, SOFTWARES, MATERIAIS 
E MÃO DE OBRA, PARA O PERÍODO DE 12 MESES. Os testes 
foram realizados pelo Departamento de transito que após 
a realização dos referidos Teste, consignou que a empresa 
Sentran Serviços Especializados de Trânsito Ltda. apresentou 
e realizou satisfatoriamente o teste de conceito em relação a 
este item, estando a mesma APROVADA e apta a prosseguir 
no certame. Maiores informações pelos telefones (12) 3666-
1122 / 3666-1918

Município da Estância Climática de
Santo Antônio do Pinhal – SP

 SANTOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 67.886/2022-15
A Comissão Permanente de Licitações – CAPEP-SAÚDE, 

situada na Av. General Francisco Glicério, nº 479 – Pompéia 
– Santos, comunica que analisou a impugnação apresentada 
pela empresa LÓGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
e decidiu pelo seu DEFERIMENTO, referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 011/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
52.519/2022-80, conforme consta nos autos, desta forma, a 
sessão pública de disputa ocorrerá no dia 28/11/2022 às 11h. 
Propostas poderão ser incluídas ou modificadas até as 09h do 
dia 28/11/2022.

Santos, 10 de novembro de 2022.
José Claudinei Carlos de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Pregoeiro
CAPEP-SAÚDE
 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.089/2022
(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTA RESERVADA 

PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão, o Pre-

gão Eletrônico nº 16.089/2022 – Processo nº 58.666/2022-27, 
que tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO 
DE PREÇOS visando ao fornecimento de sofás (2 e 3 lugares), 
a serem utilizadas nas unidades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social – SEDS, Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS e Secretaria de Educação – SEDUC, conforme 
descrição constante no Anexo I - Termo de Referência, do 
Edital. O encerramento do recebimento das propostas dar-se-á 
em 29/11/2022, às 09h00 e a disputa de lances ocorrerá em 
29/11/2022, às 10h00.

O Edital, na íntegra, encontra-se disponível a partir de 
16/11/2022, no endereço eletrônico www.santos.sp.gov.br, atra-
vés do aplicativo “Licitações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefo-
nes (13) 3201-5011 / 3201-5741 ou e-mail: comlic4@santos.
sp.gov.br.

Santos, 11 de novembro de 2022.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM
COORDENADORA DE LICITAÇÕES – COLIC

LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano
 PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 4232/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2022
TIPO: Menor Valor por Item
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE MANDADOS 

JUDICIAIS.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Munici-

pal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOS-

TA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 30 de 
novembro de 2022 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefei-
tura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib 
Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, 
CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 11 de novembro de 2.022.
Edmar Oliveira da Sousa
Secretário Municipal de Saúde
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 – 

Fax (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br
 PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2022
PROCESSO Nº 4406/2022
TIPO: Menor Valor Total por Lote.
OBJETO: Aquisição de uniformes para os profissionais da 

merenda escolar.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Munici-

pal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOS-

TA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 29 de 
novembro de 2022 às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefei-
tura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib 
Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, 
CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 11 de novembro de 2022.
Claudia Ap. Pinho Lalla
Secretária Municipal De Educação
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 – 

Fax (19) 3896-9032 – Cep 13831-024
Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35
email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

 SANTO ANTÔNIO DO JARDIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
JARDIM

 EXTRATO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/22 PREF. DE 
SANTO ANTÔNIO DO JARDIM (SP), TORNA PÚBLICO NA FORMA 
PREVISTA NO ARTIGO 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL A ABER-
TURA DE INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 
PROVAS, QUE SERÁ REALIZADO PELO INSTITUTO INDEC PARA 
PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA 
DOS EMPREGOS PÚBLICOS ABAIXO ESPECIFICADOS, SOB O 
REGIME DA CLT. O PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SERÁ REGIDO 
PELAS INSTRUÇÕES ESPECIAIS CONSTANTE NO PRESENTE 
INSTRUMENTO E DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES. OS 
EMPREGOS, NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIOS E PRÉ-REQUISITOS 
SÃO OS ESTABELECIDOS NO QUADRO I DO EDITAL E TODAS AS 
INFORMAÇÕES DO PROCESSO DE EXECUÇÃO ESTARÃO DISPO-
NÍVEIS NO SITE HTTPS://INSTITUTOINDEC.ORG.BR. O PROCESSO 
SELETIVO PUBLICO SERÁ REGIDO POR ESTE EDITAL, SEUS 
ANEXOS, E EVENTUAIS RETIFICAÇÕES, SENDO SUA EXECUÇÃO 
DE RESPONSABILIDADE DO INDEC. TODAS AS ETAPAS SERÃO 
REALIZADAS PELO HORÁRIO DE BRASÍLIA (DF). AS PROVAS 
SERÃO REALIZADAS NA CIDADE DE SANTO ANTÔNIO DO 
JARDIM (SP). AS INSCRIÇÕES SERÃO RECEBIDAS A PARTIR DA 
0H DO DIA 12/11/2022 ÀS 23H59MIN ATÉ O DIA 12/12/2022, 
EXCLUSIVAMENTE NO ENDEREÇO ELETRÔNICO HTTPS://INS-
TITUTOINDEC.ORG.BR. SANTO ANTONIO DO JARDIM, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022.

 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 051/2022 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO 112/2022 A Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio do Jardim, em atendimento ao inciso II, do art. 
75 da Lei 14.333/2021, torna público para conhecimento dos 
interessados, Dispensa de Licitação 051/2022 para AQUISIÇÃO 
E FORNECIMENTO DE 150 CESTAS DE NATAL A SEREM DISTRI-
BUÍDAS AS FAMILIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL, a fim de 
obter propostas adicionais. Convoca as empresas interessadas a 
enviarem suas propostas para o objeto constante do Termo de 
Referência e conforme modelo de proposta, disponibilizados no 
site https://www.sajardim.sp.gov.br/licitacao/lista/2021/catego-
ria/17/dispensa-de-licitacao/

e enviado para e-mail licitacao@sajardim.sp.gov.br até as 
23h59 do dia 18/11/2022. A empresa detentora da proposta 
mais vantajosa será contatada para envio da documentação 
que comprove reunir as condições necessárias para contratar 
com a Administração, em até 2 dias úteis após a convocação. 
Santo Antônio do Jardim/SP, 11/11/2022. Osvaldo Moreira 
Prefeito Municipal

 SANTO ANTÔNIO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
PINHAL

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2022 - Proc. Adm. Mun. 
n° 231/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA – Em 
consonância com a JUSTIFICATIVA apresentada, nos termos 
do art. 75, II, §3º da Lei 14.133/2021, visando a CONTRA-
TAÇÃO DE PAINEL LED PARA TRANSMISSÃO DE JOGOS DA 
COPA MUNDO 2022 A REALIZAR-SE NA PRAÇA DO ARTESÃO 
NO PERÍODO DE 20/11 A 18/12/2022, COM FUNDAMENTO 
LEGAL NO ART. 75, II, §3º DA LEI 14.133 DE 01/04/2021, 
cujo pedido de compra será emitido em favor da seguinte 
empresa: CAPE FEIRAS E EVENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ: 
17.332.146/0001-37, vencedor do item 1 no valor total de 
R$ 22.000,00. Dê-se ciência desta decisão ao interessado, 
providencie-se a celebração do necessário contrato, e o 
empenhamento da despesa na dotação própria do orçamento 
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, 
para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. ANDER-
SON JOSÉ MENDONÇA. PREFEITO MUNICIPAL

Município de
Santo Antônio do Pinhal
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2022 - Proc. Adm. Mun. 

n° 227/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA – Em 
consonância com a JUSTIFICATIVA apresentada, nos termos do 
art. 75, II, §3º da Lei 14.133/2021, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO ESPORTIVO MOUN-
TAIN BIKE A REALIZAR-SE NOS DIAS 19 E 20 DE NOVEMBRO 
DE 2022, COM FUNDAMENTO LEGAL NO ART. 75, II, §3º DA LEI 
14.133 DE 01/04/2021, cujo pedido de compra será emitido em 

no endereço: https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/Sis-
Comp/Publico/Default.aspx.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 29/11/2022, às 
10h00min.

Santana de Parnaíba, 11 de novembro de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 211/2022 – Proc. Adm. nº. 795/2022
Objeto: Registro de Preços para LOCAÇÃO DE EQUIPAMEN-

TOS DE ILUMINAÇÃO, em atendimento às demandas de eventos 
geridos por todas as Secretarias deste Município, pelo período 
de 12 (doze) meses.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 16/11/2022, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site 
desta administração, no link https://intranet.santanadeparnaiba.
sp.gov.br/SisComp/Publico/Licitacao/GridLicitacao.aspx, na aba 
empresas, licitações.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 28/11/2022, às 
09h00min.

Santana de Parnaíba, 11 de novembro de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 210/2022 – Proc. Adm. nº. 794/2022
Objeto: Registro de preços para o fornecimento parce-

lado de MEDICAMENTOS II, em atendimento a solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 16/11/2022, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site 
www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na aba serviços para sua 
empresa, licitações.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 28/11/2022, às 
09h00min.

Santana de Parnaíba, 11 de novembro de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 156/2022 – Proc. Adm. nº. 535/2022
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado 

de EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO e correlatos, para utiliza-
ção da Secretaria Municipal de Comunicação em eventos deste 
Município, pelo período de 12 meses.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/
ou obtido a partir do dia 16/11/2022, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio 
do site https://intranet.santanadeparnaiba.sp.gov.br/SisComp/
Publico/Licitacao/GridLicitacao.aspx, na aba serviços para sua 
empresa, licitações.

Início da sessão de disputa de lances: Dia 28/11/2022, às 
10h00min.

Santana de Parnaíba, 11 de outubro de 2022.
ORDENADOR DE PREGÃO

 SANTO ANDRÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

 FUNDAÇÃO DO ABC
 EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa nº 43/2022
OBJETO: Contratação de empresa para desenvolvimento de 

API de integração de sistemas Protheus x MV.
CONTRATADA: TASCOM INFORMÁTICA LTDA. VALOR: R$ 

12.605,51 (doze mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e um 
centavos). VIGÊNCIA: 17/10/2022 até 16/02/2023 ou até que 
finalize as 80(oitenta) horas constantes do Projeto. FUNDAMEN-
TAÇÃO: Art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021.

Em 12 de novembro de 2022.
LUIZ MÁRIO PEREIRA DE SOUZA GOMES
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DO ABC

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

 RESULTADO DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 4865/2022.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 21/2022.
TIPO: Menor Preço Global.
OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de higiene e 

limpeza
VENCEDOR: ZANCAPEL COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS E 

SERVIÇOS EM GERAL LTDA.
VALOR: R$ 53.200,00 (cinquenta e três mil e duzentos reais)
RESULTADO: HOMOLOGADO.
Câmara Municipal de Santo André, 11 de novembro de 

2022, 469º ano da fundação da cidade.
KATIA GUEDES BRANDÃO
Pregoeira
 RESULTADO DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 2762/2022.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 23/2022.
TIPO: Maior Oferta.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA PARA 

OPERAR OS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO E GERENCIAMEN-
TO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMEN-
TO DOS VEREADORES, SERVIDORES ATIVOS (ESTATUTÁRIOS E 
COMISSIONADOS), BEM COMO VEREADORES, APOSENTADOS 
E PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ, 
EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, COM A CONCESSÃO DE USO 
DE ESPAÇO FÍSICO.

VENCEDOR: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
VALOR: R$ 182.140,73 (cento e oitenta e dois mil, cento e 

quarenta reais e setenta e três centavos).
RESULTADO: HOMOLOGADO.
Câmara Municipal de Santo André, 11 de novembro de 

2022, 469º ano da fundação da cidade.
ANA MARIA NUNES TOSELLO
Pregoeira

 SANTO ANTÔNIO DE POSSE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE 
POSSE

 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 055/2022
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 
8.883, de 08 de junho de 1994.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020
PROCESSO N° 2891/2020
CONTRATO N° 035/2020
CONTRATADA: FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 

– inscrita no CNPJ nº 49.252.885/0001-05.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 

ANTONIO DE POSSE, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FINALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DA 1ª FASE DO PRONTO 
SOCORRO AVANÇADO, CONFORME PROJETO, PLANILHA ORÇA-
MENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E MEMORIAL 
DESCRITIVO EM ANEXOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA.

PRAZO ADITADO DE EXECUÇÃO DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

PRAZO ADITADO DE VIGÊNCIA DE 26 DE DEZEMBRO DE 
2022 A 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

Santo Antônio de Posse, 10 de novembro de 2022.


